Potirendaba/SP, Sales/SP, Santa Adélia/SP, São José do Rio Preto/SP, Severínia/SP, Tabapuã/SP, 
Uchoa/SP e Urupês/SP.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL GERAL  
A partir de 01/10/2025, fica estabelecido para a categoria profissional piso salarial no valor de R$ 1.700,60 
(um mil setecentos reais e sessenta centavos) ou R$ 7,73 (sete reais e setenta e três centavos) por hora, 
sendo que nenhum empregado poderá receber salário inferior ao piso salarial ora estabelecido 
considerando-se a base de 220 (duzentos e vinte) horas mensais. 
Parágrafo Primeiro:

[...]

CLÁUSULA QUARTA - PISO SALARIAL DIFERENCIADO  
Observadas as condições estabelecidas na “CLÁUSULA QUINTA – CONDIÇÕES PARA PRÁTICA DO 
PISO SALARIAL DIFERENCIADO”, as empresas poderão optar pelo pagamento de piso salarial 
diferenciado no valor de R$ 1.634,60 (um mil seiscentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos) ou R$ 
7,43 (sete reais e quarenta e três centavos) por hora, sendo que nenhum empregado poderá receber salário 
inferior ao piso salarial ora estabelecido considerando-se a base de 220 (duzentos e vinte) horas mensais: 
Parágrafo Primeiro:

[...]

proporcionalmente ao número de meses trabalhados a razão de 1/12 (um doze avos) por mês trabalhado. 

Gratificações, Adicionais, Auxílios e Outros  

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA SÉTIMA - CESTA BÁSICA  
As empresas fornecerão, mensalmente, sem nenhum custo ao empregado, vale-cesta no valor de R$ 115,60 
(cento e quinze reais e sessenta centavos). 
Parágrafo Primeiro: É facultado ao empregador cumprir a obrigação estabelecida na presente cláusula 
mediante a utilização de vale cesta ou cartão alimentação e/ou aquisição de cesta básica com no mínimo 20 
(vinte) quilos, podendo, nesses casos, fazer uso do sistema de cartões implantados e/ou convênios firmados

[...]

Parágrafo Segundo: O trabalhador, dentro do possível, continuará desempenhando as mesmas atividades 
que realizava presencialmente. 
Parágrafo Terceiro: As empresas representadas acordarão com os trabalhadores ajuda de custo mensal no 
valor de, no mínimo, R$ 141,55 (cento e quarenta e um reais e cinquenta e cinco centavos) com a finalidade 
de cobrir as despesas de internet, telefone e energia elétrica. 
Parágrafo Quarto: Não será devido ao trabalhador o vale-transporte e o vale-refeição. 

Parágrafo Quinto: O retorno ao regime de trabalho presencial deverá garantir um prazo de transição mínimo

[...]

fornecimento pelo empregador não integram a remuneração do empregado, que ainda responsabilizar-se-á 
pelo uso adequado e conservação dos equipamentos fornecidos pelo empregador, com base no §2º do Art. 
457 da CLT. 
Parágrafo Quarto: As empresas representadas acordarão com os trabalhadores ajuda de custo mensal no 
valor de, no mínimo, R$ 141,55 (cento e quarenta e um reais e cinquenta e cinco centavos) com a finalidade 
de cobrir as despesas de internet, telefone e energia elétrica. 
Ficam asseguradas as condições mais favoráveis aos empregados, em cada empresa, com preservação dos 
valores superiores ao estabelecido neste parágrafo.